PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

EDITAL Nº. 001/2026

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA APRESENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS - CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições le-

gais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, de acordo com o EDITAL DE CONCURSO

PÚBLICO Nº. 001/2024 e Decreto nº. 5.319, de 16 de dezembro de 2024 (homologação),

CONVOCA os candidatos classificados abaixo relacionados, para no prazo de 15 (quinze)

dias, apresentar os documentos constantes dos pré-requisitos para fins de nomeação nos

termos da Lei, conforme aqui especificados:

1. DAS PRELIMINARES

1.1. Os documentos elencados serão entregues pessoalmente pelo candidato no Depar-

tamento de Recursos Humanos, com funcionamento na sede da Prefeitura Municipal

de Ibirataia, situada na Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira,

Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publi-

cação deste Edital, de segunda a sexta-feira no horário das 08h às 14h;

1.2. Não será em hipótese alguma permitida a entrega dos documentos por terceiros,

mesmo com procuração;

1.3. Para todos os fins de direito, a contagem dos prazos para cumprimento deste Edital,

são contados em dias úteis, excluindo-se o dia do início e incluindo o dia do venci-

mento.

1.4. Caso o termo inicial ou final do prazo ocorra em dia de sábado, domingo, feriado, ou

em que o expediente da Prefeitura não seja normal, considera-se o prazo prorrogado

para o primeiro dia útil subsequente.

1.5. A presente convocação obedece à ordem de classificação dos candidatos desde

que considerados aptos na verificação dos requisitos exigidos para participação no

Concurso Público e para o exercício do cargo/formação, bem como, em inspeção

médica a ser realizada por órgão médico competente estabelecido pela Prefeitura

Municipal de Ibirataia.

1.6. A nomeação dos candidatos aprovados no concurso público respeitará os critérios

de alternância e proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de

vagas total e o número de vagas reservadas a candidatos negros, com deficiência e

indígenas.

1.7. O candidato que não atender a presente convocação para apresentação de docu-

mentos para fins de nomeação e posse, será automaticamente excluído do concurso

público.

1.8. A Prefeitura Municipal de Ibirataia reserva-se o direito de proceder às convocações,

em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, de acordo com a

disponibilidade orçamentária e até o número de vagas ofertadas neste Edital, das

que vierem a surgir ou forem criadas por lei, dentro do prazo de validade do Concurso

Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

1.9. O candidato convocado, além de cumprir os requisitos do cargo, deverá realizar a

entrega de documentos físicos originais e em cópia que serão averiguados e auten-

ticados pelo Departamento de Recursos Humanos no ato da entrega.

1.10. Nos termos do item 10.7 do Edital de Concurso Público nº. 001/2024, o candidato

não poderá alegar desconhecimento da publicação de convocação, sendo de sua

inteira responsabilidade acompanhar, durante toda a validade do concurso público,

as publicações oficiais realizadas pela Prefeitura Municipal de Ibirataia, em seu sítio

eletrônico e/ou Diário Oficial.

1.11. De acordo o item 10.8 do Edital de Concurso Público nº. 001/2024, é de responsa-

bilidade do candidato manter seu endereço, e-mail e telefone atualizados na Prefei-

tura Municipal de Ibirataia, até que se expire o prazo de validade do Concurso Pú-

blico, para viabilizar os contatos necessários, sob pena de, quando for convocado,

perder o prazo para nomeação, caso não seja localizado.

1.12. Em observância ao item 10.9, é de exclusiva responsabilidade do candidato, desde

a inscrição para o concurso público, a verificação da compatibilidade das atribuições

dos cargos, previstos na Lei Municipal nº. 916 de 26 de dezembro de 2007, Lei Mu-

nicipal nº. 1.017 de 25 de março de 2015, Lei Municipal nº. 1230 de 14 de dezembro

de 2023, pela Lei Municipal nº. 1.234 de 27 de dezembro de 2023, conforme o caso,

e no Edital de Concurso Público nº. 001/2024, bem como sua condição física e men-

tal para participação nas fases do certame e para o desempenho das atividades.

1.13. A desistência do candidato classificado no concurso público, será aceita mediante

ato formalizado com firma reconhecida endereçado ao Prefeito Municipal.

2. CARGO/INSCRIÇÃO/CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO NUMERO DE VAGAS:

FARMACÊUTICO

FISCAL DE TRIBUTOS

PSICÓLOGO ESCOLAR

10425

LUCAS SANTOS MENEZES

10180

MARIA THERESA SILVA NASCIMENTO

11401

LANA SALVATORE SILVEIRA

10281

VILTON PORTELA FERREIRA

10149

ALVARO ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR

10436

THAIS RIBAS ANDRADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

PROFESSOR DE MATEMATICA

ANALISTA DE SISTEMA

FISCAL DE OBRAS, POSTURAS E MEIO AMBIENTE

COORDENADOR PEDAGOGICO 20H

COORDENADOR PEDAGOGICO 40H

PROFESSOR PARA AS ESCOLAS DO CAMPO

10417

THAIS BRAGA VIEIRA ANDRADE

10566

FABIO MAGALHAES FATEL

10411

JONATHAN SANTOS DE JESUS

11194

ALEXSANDRO BARROS ERRICO

10679

MAIRA SIMONE PINTO DA SILVA

10125

MARIANNA DE OLIVEIRA LIMA

11088

BRÊNDEGA CALHEIRA MENEZES NASCIMENTO

10298

THAÍSE DA PAIXÃO SANTOS

10776

IVANNA SANTANA SANTOS

111051

JILMARA SILVA SANTOS

10172

NICOLE SANTANA SANTOS

11070

ANA MEIRE MAIA ARAUJO SOUZA

10804

JOSÉ CARLOS JESUS BRITO

10376

VERÔNICA MIRANDA NASCIMENTO

11195

ALEXSANDRO BARROS ERRICO

11080

NANCI SANTOS DE OLIVEIRA

11090

ANA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS

10039

SIRLEIDE DE JESUS SOUZA

11073

RIALLE NUNES SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

3. DOCUMENTOS/EXAMES ADMISSIONAIS:

3.1. 1 (uma) foto 3/4;

3.2. Cópia da Carteira de Identidade;

3.3. Cópia do CPF;

3.4. Comprovação de regularidade do CPF expedida pela Receita Federal;

3.5. Cópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento;

3.6. Cópia do Título de Eleitor;

3.7. Comprovação de que votou nas últimas eleições ou certidão de quitação eleitoral;

3.8. Cópia da carteira de trabalho;

3.9. Cartão ou extrato do PIS/PASEP (retirar na Caixa Econômica Federal ou Banco do

Brasil);

3.10. Prova de quitação com o serviço militar (apenas para os convocados do sexo mas-

culino);

3.11. Cópia de comprovante de endereço residencial (conta de luz, água, telefone, etc.)

em nome próprio ou declaração de residência caso o comprovante esteja em nome

de terceiro;

3.12. Cópia autenticada do comprovante da escolaridade do curso exigido para o cargo;

3.13. Cópia autenticada do histórico escolar do referido curso;

3.14. Cópia da carteira de identidade expedida pela Conselho Regional de Contabilidade

- CRC (apenas para o cargo de contador);

3.15. Comprovação de regularidade profissional perante o Conselho Regional de Contabi-

lidade - CRC (apenas para o cargo de contador);

3.16. Cópia autenticada da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos;

3.17. Comprovante de matrícula escolar dos filhos menores de 21 anos;

3.18. Cópia da carteira de vacinação dos filhos de até 7 (sete) anos;

3.19. Caso o convocado não possua filhos, fazer declaração de inexistência de filhos;

3.20. Declaração de bens moveis e imóveis (modelo anexo);

3.21. Declaração de não acumulação indevida de cargos públicos (modelo anexo);

3.22. Certidão de antecedentes criminais estadual expedido pela Polícia Civil/Secretária

de Segurança Pública (pode ser solicitado/emitido no SAC);

3.23. Certidão de antecedentes criminais federal expedido pela Polícia Federal (pode ser

solicitado/emitido pela internet no site da PF);

3.24. Laudo de aptidão física acompanhado de exames pré-admissionais expedidos por

médico do trabalho, que comprove estar apto física e mentalmente, não apresen-

tando deficiência que incapacite para o exercício das funções do cargo;

3.25. Exame de hemograma completo;

3.26. Comprovante de conta corrente/salário existente ou comprovante de abertura das

mesmas do Banco do Brasil

10739

VANIA MARQUES DOS SANTOS

10542

ANA CLAUDIA PEREIRA OLIVEIRA

10128

ALINE DOS SANTOS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

4. OBSERVAÇÃO E PREENCHIMENTO DOS ANEXOS

4.1. Os candidatos convocados devem observar atentamente os anexos deste edital, que

contêm modelos padronizados de declarações a serem preenchidas e entregues junta-

mente com a documentação exigida;

4.2. É obrigatória a apresentação dos seguintes anexos devidamente preenchidos e assi-

nados:

a) Declaração de Bens Móveis e Imóveis (modelo anexo);

b) Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos (modelo anexo).

4.3. O não preenchimento correto dos anexos poderá resultar na impossibilidade de no-

meação do candidato;

4.4. Quaisquer dúvidas sobre o preenchimento dos anexos poderão ser esclarecidas junto

ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ibirataia.

Ibirataia – BA, 10 de fevereiro de 2026

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

MODELO
DECLARAÇA O DE BENS MO VEIS E IMO VEIS

Nome/Declarante

RG Nº.: CPF:

Endereço:

(       ) Declaro para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, que na o sou possuidor(a) de nenhum bem mo vel/imo vel.

(       ) Declara para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, que possuo os seguintes bens mo veis/imo veis, conforme

abaixo:

Nº. Ordem Descriça o dos bens Valor Venal (R$)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Total Geral (R$)

Declaro que as informaço es acima apresentadas sa o verdadeiras e estou ciente de que a omissa o de informaço es ou apresentaça o de
dados ou documentos falsos e/ou divergentes implicam no cumprimento das medidas judiciais cabí veis, conforme art. 297 do Co digo
Penal.

Sendo o que havia a declarar e por ser expressa o da verdade, firmo a presente.

(Local e Data)

_____________________________________________
Assinatura do(a) Declarante

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

MODELO

DECLARAÇA O DE NA O ACUMULAÇA O INDEVIDA DE CARGOS PU BLICOS

Declaro, para fins de prova junto a  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA, em aten-

dimento ao Edital de Concurso Pu blico nº. 001/2024, que:

(     ) na o exerço outro cargo, emprego ou funça o pu blica em quaisquer esferas de Governo

da Federaça o (Federal, Estadual ou Municipal), quer na Administraça o Direta ou Auta r-

quica, em empresas pu blicas, sociedades de economia mista ou fundaço es pu blicas de di-

reito pu blico ou privado mantidas pelo Poder Pu blico, direta ou indiretamente.

(       ) para fins do contido nos supracitados incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituiça o

Federal e Edital de Concurso Pu blico nº. 001/2023, exerço licitamente o cargo de

________________________________________________________________________, no (a)

_________________________________________________________, onde estou sujeito (a) a  carga hora ria

contratual de _____ horas semanais, as quais cumpro de _____________a  ____________, no hora rio

das _____ a s _____, conforme certida o anexa.

Declaro ainda, ter plena cie ncia de que estarei sujeito a s penalidades previstas em Lei, caso

venha a incorrer em acumulaça o ilegal, verificada durante o exercí cio do cargo/funça o para

a qual fui nomeado(a), comprometendo-me, a qualquer tempo informar a Prefeitura Muni-

cipal de Ibirataia/BA qualquer alteraça o nas condiço es acima informadas.

Sendo o que havia a declarar e por ser expressa o da verdade, firmo a presente.

(Local e Data)

_____________________________________________
Assinatura do(a) Declarante

		2026-02-10T17:17:34-0300